
OPTATIVA: Leitura e Produção de Texto – Turma I 

Nº Nome Série 

1.  Beatriz Pereira de Barros 1º B 
2.  Cintia Santos Moura 1º B 
3.  Eduarda Braga Gonçalves 1º B 
4.  Eloyza Tessarolo Braun 1º B 
5.  Fabricio Perin 1º B 
6.  Gabriela Pego Samuel  1º B 
7.  Hellen K. Costa de Oliveira 1º B 
8.  Isac Orlando Gasperazzo Bins 1º B 
9.  Maria Eduarda F. Patil 1º B 
10.  Orlando Ortega M. de M. Machado 1º B 
11.  Sulamitha Carla Facin 1º B 
12.  Thayná Cardoso Machado 1º B 
13.  Viviane Guerrini 1º B 
14.  Angela Graziella Coelho 1º C 
15.  Daniel Baitela 1º C 
16.  Diego Friedrich Kamke 1º C 
17.  Eliza Soares da Conceição 1º C 
18.  Francellys Alves da Costa 1º C 
19.  Isaque Barbosa Francisco 1º C 
20.  José Carlos de Queiróz Silva Junior 1º C 
21.  Matheus Nelson P. Siquora Vieira�. 1º C 
22.  Neymara Saar Ribeiro 1º C 
23.  Roberta Folador Agnoletti 1º C 
24.  Sara Luiza Magalhães 1º C 
25.  Yago Souza de Oliveira 1º C 
26.  André Scheppa 1º D 
27.  Eloísa Girelli Faian 1º D 
28.  Humberto Vieira Lucas Junior 1º D 
29.  Kamila Fieni Mischiatti 1º D 
30.  Larissa Zaché Pedroni 1º D 

 

OPTATIVA: Leitura e Produção de Texto – Turma II 

Nº Nome Série 

1.  Gustavo Dantas  2º B 
2.  João Pedro B. Meneglul 2º B 
3.  Antonio Carlos Borsoi Neto 2º C 
4.  Mikeli Lorrayne Mattedi 2º C 
5.  Renato Bonneze Gomes 2º C 
6.  Hellen Taufner Mattedi 2º D 
7.  Lorraine Karoline Oliveira Lopes 2º D 
8.  Luciano José Xismendes 2º D 



9.  Mirian Jani da Silva Pedrini 2º D 
10.  Ana Maria da Costa Silva 3º A 
11.  Carlos Henrique Saar Ribeiro 3º A 
12.  Gustavo Venturin Gaigher 3º A 
13.  Jamille de Almeida Mattiello 3º A 
14.  Josiele Broêtto 3º A 
15.  Julia Thebaldi Garcia 3º A 
16.  Lorena Mendes Correa 3º A 
17.  Marcela Maria Geisen 3º A 
18.  Paloma Possati Pasolini 3º A 
19.  Raiane Tagarro Ramos 3º A 
20.  Victória Gomes de Souza 3º A 
21.  Julia Braga Gonçalves 3º B 
22.  Raíne Montovani Gomes 3º B 
23.  Gabriel Bernabé L. Fernandes 3º C 
24.  Luana Rodrigues Venturini 3º C 
25.  Luiz Felipe Barbosa Domingos 3º C 

 

 

OPTATIVA: Espanhol I – Turma I 

Nº Nome Série 

1.  Adrian Henrique dos Santos 1º B 
2.  Beatriz Pereira de Barros 1º B 
3.  Breno Ribeiro Bernabé 1º B 
4.  Cintia Santos Moura 1º B 
5.  Eduarda Braga Gonçalves 1º B 
6.  Eloyza Tessarolo Braun 1º B 
7.  Fabricio Perin 1º B 
8.  Gabriela Pego Samuel  1º B 
9.  Hellen K. Costa de Oliveira 1º B 
10.  Luana da Conceição Silva 1º B 
11.  Maria Eduarda F. Patil 1º B 
12.  Mikaela Sobrinho Possatti 1º B 
13.  Sulamitha Carla Facin 1º B 
14.  Thayná Cardoso Machado 1º B 
15.  Verislane Barbosa dos Santos 1º B 
16.  Viviane Guerrini 1º B 
17.  Angela Graziella Coelho 1º C 
18.  Bianca Cabral Sarmento 1º C 
19.  Camila Oliveira Novaes 1º C 
20.  Eliza Soares da Conceição 1º C 
21.  Erick Manuel Pereira dos Santos 1º C 
22.  Francellys Alves da Costa 1º C 



23.  Júlio César Ferrari 1º C 
24.  Luzia Eduarda Ferandi 1º C 
25.  Mileide Zortéa Coradini 1º C 
26.  Neymara Saar Ribeiro 1º C 
27.  Pedro Vinícius Pereira Barros 1º C 
28.  Roberta Folador Agnoletti 1º C 
29.  Sara Luiza Magalhães 1º C 

 

OPTATIVA: Espanhol I – Turma II 

Nº Nome Série 

1.  Celso Henrique Siller Baptisti 1º A 
2.  Hevelyn Santos do Rozario 1º A 
3.  Julia Rocha Esperidon 1º A 
4.  Maycon Dias de Souza 1º A 
5.  André Scheppa 1º D 
6.  Angelo Bolsoni Espadete 1º D 
7.  Carlos Henrique Ferrari 1º D 
8.  Danieli Rasseli Ferreira 1º D 
9.  Débora Maria da Silva 1º D 
10.  Erick Estevão Pimentel 1º D 
11.  Fabiana de Oliveira Antunes 1º D 
12.  Humberto Vieira Lucas Junior 1º D 
13.  Jeferson Ferreira da Silva 1º D 
14.  José Fernando Borchardt 1º D 
15.  Kamila Fieni Mischiatti 1º D 
16.  Larissa Zaché Pedroni 1º D 
17.  Liara Possatti Novelli 1º D 
18.  Luana de Sousa Ronconi 1º D 
19.  Thaís Baioco Silva 1º D 
20.  Vitor Hugo dos Santos Nascimento 1º D 
21.  Yasmin Meringer Mavra 1º D 
22.  Mikeli Lorrayne Mattedi 2º C 
23.  Athila Guilherme Oliveira Silva 2º D 
24.  Daniel de Souza Lima 2º D 
25.  Hellen Taufner Mattedi 2º D 
26.  Lorraine Karoline Oliveira Lopes 2º D 
27.  Luciano José Xismendes 2º D 
28.  Mirian Jani da Silva Pedrini 2º D 

 

 

 

 



OPTATIVA: Meliponicultura 

Nº Nome Série 

1.  Carlos Guilherme mollulo Brandão 1º A 
2.  Carolaine Maria Marianelli Pereira 1º A 
3.  Celso Henrique Siller Baptisti 1º A 
4.  Evelyn Torezani 1º A 
5.  Helena Vitória Santos da Costa 1º A 
6.  Hevelyn Santos do Rozario 1º A 
7.  Izadora Galletti dos Santos 1º A 
8.  Laura Vescovi Lopes 1º A 
9.  Letícia Miranda Mazzariol 1º A 
10.  Luiz Davi Violette 1º A 
11.  Mayara Angélica Briel 1º A 
12.  Natiele Correa da Silva 1º A 
13.  Nilton Cezar da Silva Junior 1º A 
14.  Pedro Henrique dos Santos 1º A 
15.  Rhuan Mendes Rodrigues 1º A 
16.  Samira Zanetti Barcelos 1º A 
17.  Sara Ricart Coutinho 1º A 
18.  Valentina Lima Pimentel 1º A 
19.  Felipe Aguillar de Oliveira Bastos 1º D 
20.  Jeferson Ferreira da Silva 1º D 
21.  José Fernando Borchardt 1º D 
22.  Bruno Nascimento Palaoro 2º B 
23.  Felipe da Silva Liberato 2º B 
24.  João Pedro B. Meneglul 2º B 
25.  João Vitor Schimer Caliman 2º B 
26.  Leonardo Cassio Binda Baratella 2º B 
27.  Antonio Carlos Borsoi Neto 2º C 
28.  Renato Bonneze Gomes 2º C 
29.  Daniel de Souza Lima 2º D 
30.  Mardoqueu Arcanjo Machado Thiengo 2º D 
31.  Carlos Henrique Saar Ribeiro 3º A 

 

 

OPTATIVA: Plantas Medicinais, condimentares e aromáticas  

Nº Nome Série 

1.  Carlos Guilherme mollulo Brandão 1º A 
2.  Carolaine Maria Marianelli Pereira 1º A 
3.  Izadora Galletti dos Santos 1º A 
4.  Laura Vescovi Lopes 1º A 
5.  Midiã G. da Silva 1º A 
6.  Rhuan Mendes Rodrigues 1º A 



7.  Samira Zanetti Barcelos 1º A 
8.  Samuel Dante da Silva Bandeira 1º A 
9.  Valentina Lima Pimentel 1º A 
10.  Vitorya Ferraz Loureiro Soares 1º A 
11.  Adrian Henrique dos Santos 1º B 
12.  Breno Ribeiro Bernabé 1º B 
13.  Orlando Ortega M. de M. Machado 1º B 
14.  Camila Oliveira Novaes 1º C 
15.  Isaque Barbosa Francisco 1º C 
16.  Matheus Nelson P. Siquora Vieira 1º C 
17.  Yago Souza de Oliveira 1º C 
18.  Angelo Bolsoni Espadete 1º D 
19.  Danieli Rasseli Ferreira 1º D 
20.  Erick Estevão Pimentel 1º D 
21.  Felipe Aguillar de Oliveira Bastos 1º D 
22.  Guilherme Ferreira Martins 1º D 
23.  Luana de Sousa Ronconi 1º D 
24.  Thaís Baioco Silva 1º D 
25.  Yasmin Meringer Mavra 1º D 

 

 

OPTATIVA: Educação Física Aplicada  

Nº Nome Série 

1.  Áurea Barcelos Sperandio 1º A 
2.  Evelyn Torezani 1º A 
3.  Helena Vitória Santos da Costa 1º A 
4.  Julia Rocha Esperidon 1º A 
5.  Letícia Miranda Mazzariol 1º A 
6.  Luiz Davi Violette 1º A 
7.  Maycon Dias de Souza 1º A 
8.  Natiele Correa da Silva 1º A 
9.  Nilton Cezar da Silva Junior 1º A 
10.  Pedro Henrique dos Santos 1º A 
11.  Samuel Dante da Silva Bandeira 1º A 
12.  Sara Ricart Coutinho 1º A 
13.  Vitorya Ferraz Loureiro Soares 1º A 
14.  Mikaela Sobrinho Possatti 1º B 
15.  Verislane Barbosa dos Santos 1º B 
16.  Guilherme Ferreira Martins 1º D 
17.  Athila Guilherme Oliveira Silva 2º D 
18.  Mardoqueu Arcanjo Machado Thiengo 2º D 

 



 

OPTATIVA: Espanhol III 

Nº Nome Série 

1.  Ana Maria da Costa Silva 3º A 
2.  Beatriz Araújo Salles 3º A 
3.  Davi Barbosa Goronci 3º A 
4.  Ema Karolyane Barbosa Gireli 3º A 
5.   Isabela Lousada 3º A 
6.  Josiele Broêtto 3º A 
7.  Letícia Schunk Pereira 3º A 
8.  Raiane Tagarro Ramos 3º A 
9.  Thamires Bride Ventura 3º A 
10.  Julia Braga Gonçalves 3º B 
11.  Raíne Montovani Gomes 3º B 
12.  Amaly Yuk Tanaka 3º C 
13.  Fabrício de Sousa Teixeira 3º C 
14.  Gabriel Bernabé Fernandes 3º C 
15.  Luana Rodrigues Venturini 3º C 
16.  Beatriz Caldeira Silva 3º D 
17.  Clara P. de Azevedo 3º D 
18.  Fábia Lotério 3º D 
19.  Fabiele Lotério 3º D 
20.  Fabíola Lotério 3º D 
21.  Layene Ribeiro 3º D 
22.  Lézio Fink 3º D 

 

 

 


